
H O T Ă R Â R E
cu privire la transmiterea unor bunuri imobile

 
nr. 753  din  13.10.2020

 
Monitorul Oficial nr.267-271/882 din 16.10.2020

 
* * *

În temeiul art.8 alin.(3) din Legea nr.523/1999 cu privire la proprietatea publică a unităţilor 
administrativ-teritoriale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr.124-125, art.611), cu 
modificările ulterioare, al art.14 alin.(1) lit.b) din Legea nr.121/2007 privind administrarea şi deetatizarea 
proprietăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.90-93, art.401), cu modificările 
ulterioare, şi al art.16 alin.(1) lit.f) din Legea nr.29/2018 privind delimitarea proprietăţii publice (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.142-148, art.279), cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se transmit, din proprietatea raionului Ştefan Vodă în proprietatea statului, administrarea 

Ministerului Afacerilor Interne (Inspectoratul de poliţie Ştefan Vodă), terenul cu suprafaţa de 0,0679 ha 
(numărul cadastral 8501214.073) din raionul Ştefan Vodă, or.Ştefan Vodă, str.Păcii, nr.3, şi construcţia 
situată pe acesta cu suprafaţa de 185,2 m2 (numărul cadastral 8501214.073.01), în scopul amplasării 
sediului Sectorului de poliţie nr.1 al Inspectoratului de poliţie Ştefan Vodă.

2. Consiliul raional Ştefan Vodă în comun cu Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul de poliţie 
Ştefan Vodă) vor institui comisia de transmitere şi vor asigura, în termen de 30 de zile, transmiterea 
bunurilor menţionate la punctul 1 în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de 
transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.901/2015.

3. În anexa nr.18 la Hotărârea Guvernului nr.351/2005 cu privire la aprobarea listelor bunurilor 
imobile proprietate publică a statului şi la transmiterea unor bunuri imobile (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2005, nr.129-131, art.1072), cu modificările ulterioare, poziţia 4.80 va avea următorul cuprins:

 
Clădire administrativă, număr 

cadastral 8501213132.01
425,95/2

Garaj, număr cadastral 
8501213132.04

120,0/1

Clădirea sălii de sport, număr 
cadastral 8501213132.02

297,0/1

Garaje, număr cadastral 
8501213132.03

181,3/1

Cazangerie, număr cadastral 
8501213132.05

18,0/1

Clădire administrativă, izolator de 
detenţie provizorie

or.Ştefan Vodă, 
str.Gr.Vieru, 6/1

60,53/1

„4.80.

Clădire administrativă, număr 
cadastral 8501214.073.01

or.Ştefan Vodă, 
str.Păcii, 3

185,2/1

Inspectoratul de poliţie 
Ştefan Vodă”.

 
4. Anexa nr.3 la Hotărârea Guvernului nr.161/2019 cu privire la aprobarea listei terenurilor 

proprietate publică a statului din administrarea Agenţiei Proprietăţii Publice (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2019, nr.108-110, art.215), cu modificările ulterioare, se completează cu poziţia 2244 cu 

https://moldlex.md/lexact/6865
https://moldlex.md/lexact/4939
https://moldlex.md/lexact/61425
https://moldlex.md/lexact/50662
https://moldlex.md/lexact/18735
https://moldlex.md/lexact/65155


următorul cuprins:
 

„2244. Teren cu 
destinaţie 
specială

r-nul Ştefan Vodă, 
or.Ştefan Vodă, 

str.Păcii, 3

8501214073 0,0679 Agenţia Proprietăţii 
Publice/Ministerul Afacerilor 

Interne”.

 
5. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării.
 
PRIM-MINISTRU Ion CHICU
 
Contrasemnează:
Ministrul afacerilor interne Pavel Voicu
 
Nr.753. Chişinău, 13 octombrie 2020.
 
 


